notandum illud, testivi me. Quibus verbis haud obscurè significatur siquidem natura Jobus ad boni iudicis munus aptus et comparatus fuisse, ut pulchre D. Chrysostomus in Catenâ ad hunc locum notat, dicens : « Sed nimis quis eum iudicem constituit? A seipso; hoc est, ab ipsâ virtute creatus est iudex quemadmodum Moyses. Tales videlicet decebat esse principes. Utinam ad munera oboeuda soli illi assumerentur, quos bona natura indoles inspecta designaret, fallar, nisi ii optima sui numeris opera praestarent. Quis natura proprie regnans opus regulariter perfecte conficiat? Quis non perfectissimè exequatur iussus munus illud, cuius opera ex sua propria naturâ amat? Quod enim ex propriâ cuiusque naturâ venit, id certò sperari consuevit in homine quocumque, ut inde dicat Nazarenus, Epist. ad Eudoxium : « Quia ad naturae dictum fluit, plerique bene succedunt; que verò prater naturam presument, frustre tentantur. Frustra speratur fructus, quem non fert arboris natura. Frustra in homine opera sperantur, quibus natura adversatur: ex quo fit, ut à Deo communiter in ea elevantur munera eu- jusque consentanea nature. Id quod notat D. Chrysostomus, hom. 7 de Laudibus S. Pauli, ubi immensa hujus sancti miratus facinora : « Unde, inquit, Paulus talis emersit ac tantus? Et ex proprio videlicet, et ex Deo: et idecirò ex Deo, quia de proprio. » Inde regulariter cognoscens te à Deo vocatum ad munus, simius fuerit propriâ consentanea nature. Habet enim deus propriissimum, quid committere gaudet ex propriis rerum naturis sua perire.

Job itaque à Deo sortitus animam bonam, et indolem nactus ad omnem virtutem subitam maximè propensam, haud contentus erat propriâ conscientiâ in plenitudine gratiarum et virtutum, que intis in corde ab illo administrabatur, nisi eam insuper justitiae plenitudinem procuraret, è quâ emanaret in superficie, emanaret in habitum illustris quidam splendor virtutis, ut qualis esset in conscientiâ, talis etiam alii videbatur, providens, ut inquit Paulus, 2 Cor. 8, 21, bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Sic igitur Job circumiaciebatur justitia, ut nihil in eo appareret nudum, nihil inane. Sapiens enim (inquit D. Ambrosius, lib. 2 de Jacob, cap. 5) nonquam inanis est, semper in se habebis amictum prudenter; qui potest dicere: Justitiam indebam, vestiebam iudicium. Quomodo inanis qui de plenitudine Christi accipit, et servat acceptum? Quomodo inanis, cuius repleta est anima, que accepta grata vestimenta custodiit? Sic se vestit et ornat sapiens, ut nihil nudum, nihil inane permitat in se videri. Nec solum vestitur undique justitia, sed etiam in tantâ plenitudine recipit, ut ab ipsis entaret in habitum, et eructet a conscientiâ in superficie, ne sit in illo vel fimbria exterior quæ possit in-

minem tegit; quasi dicat: Justitia in actionibus et iudicis meis omni ex parte apparebat et eminebat.

DIADIEMATE, JUDICIO MEO: meum decus et ornatum erat recte iudicare; hoc gaudebam, de hoc gloriarabam. (Menochius.)

nitatem ostendere, vel possit merito reprehendi. Quod habet necessum est, qui de Christi plenitudine splendet. Significatur itaque justitiam exteriù manifestandam, et sicut pallium circumvestiendam, per opera ministrorum et actiones externas. Indumentum enim virtutis actio est, sicut docet S. Chrysostomus, hom. 70 in Matthaeum, et hom. 25 in Epist. ad Romanos: « Christum induamus, inquit, cumque illo perpetuo simus; quandoquidem istud demum est indutum esse, nunquam ab illo deserit, ipsumque undique in nobis per nostram sanctimoniam manuscritum conspicuum esse. » Sic in Psalmis dicitur, Psalm. 43, 9: *Sacerdotes tui induantur justitiam.* Ubi Bellarum noster: Non solum, inquit, iusti sint intus in corde; sed etiam exterius in omni eorum vita, in verbis et operibus cernatur iustitia, etc. Unde S. Bernardus, epist. 25: « Sacerdotes, inquit, Dei induantur justitiam, et multo utique decentius et dignius quam ovo et serico. » Item epist. 113, Sophiam virginem alloquens: « Illæ, inquit, filia Babylonis induuntur purpurâ et byssô, et subinde conscientia pannosa facit; fulgent moniliibus, moribus sororiantibus, etc. Nazianzenus quoque lib. de Virginitate: « Vestimentum, inquit, fero aureis excusum textoris, Christum animæ meæ occultum pulcherrimumque ornamenti, » etc. Eleganter Cajetanus ad locum Iudicium, cap. 6, 24: *Spiritus ad locum illum Iudicium, relaxit, inquit, in eo Spiritus divinus, quemadmodum in induto regio vestre reluet regius fulgor.*

Job igitur de istis indumentis atque ornamenti gloriatur dicens: *Justitiam induitus sum, et testivi me sicut vestimento et diademate iudicio meo;* innocentem è anima puritatem judicium sum vocans: quia sicut vestimento ex omni parte circumdatur, ut ille (inquit S. Gregorius lib. 19 Morali, cap. 12) justitia vestiebatur, quia se undique hono prope protegat, et nullam partem actionis sue ad peccata nudat relinquat. Pulchra profectò vestes, quibus primus parentis nostri Adam manus sibi a Creatoris exiit indutus. Praecare enim dixit S. Bernardus, serm. 1 de Annuntiacione: « Videre mihi video, dilectissimi, quatuor virtutibus his amictum proximum hominem, ab ipsa sue creationis exordio, et vestimento salutis indutum. » Per quatuor autem virtutes misericordiam et veritatem, justitiam, et pacem intelligit, de quibus Regius yates concinuit, Psal. 84, 11: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculata sunt.* Virtutes itaque vestes anime sunt. Nam sicut vestis non est aliquid naturale nobiscum exiit (Nodus enim egressus sum de utero matris meæ, inquit Job, et nudus revertar illuc), sed extrinsecus corpori adiungit in habitum, et eructet a conscientiâ in superficie, ne sit in illo vel fimbria exterior quæ possit in-

minem tegit; quasi dicat: *Justitia in actionibus et iudicis meis omni ex parte apparebat et eminebat.* (Menochius.)

OCTUUS FUI CECO, ET PES CLAUDIO: id est, illi qui, ut ignorantis, vel imbecillitatis judicii sibi ipsi consulere non valerent, aderant sapienti et fideli consilio. Et qui proper inopiam facultum, vel amicorum penitentiam progreedi et expedire non poterant, coram neglegita promovebant et confecta dabant. (Tirinus.)

rens, ita virtus non est cognata homini in iniquitatibus concepto, et in peccatis in lucem edito, sed Dei munere, labore nostro cooperante, conquista. Vestis ad operiendam multitatem et foventum corpus inventa est, et virtus ut ignominiam nostram cooperiat data est, et ut animam defendat et foreat: et si illa corpus exornat, et aliquando hominis aut statum aut munus aut dignitatem demonstrat, hæc menteant venustat, et quia sit justus ac Dei filius convenienter ostendit. Sed quare iudicium istud diademati comparavit? Nenope quid in eo spem retributiois aeternæ quasi fundet. Quisquis enim in hujus vite mortali decursu adversus semetipsum iudex irremissus est, et deficta vindicat, cum ad aeternum iudicium subella perveretur, remuneratore experitur, coronabitur ab eo, et non plectetur. Quod cum Jobus optimè nōset, fidet attestatur iudicium sibi in diadema conversum iri, ut pulchritus his verbis Gregorius, lib. 19 Morali, cap. 46, declarat: « Justorum iudicis recte diademati comparantur, quia per magni operis gloriam ad retributionis docum coronantur. »

VERS. 15 (1).—*OCTUUS FUI CECO ET PES CLAUDIO.* Non dicit, cecos se ducem prehuius, cui illum diceret, nec claudio baculum ministrasse, qui adserentes incederet, sed cecos se fuisse oculum et clando pedem: ita enim exactè et perfectè eorum defectum supplicebat, ut oculos et pedes ipsi caritatem restituere videbatur. Hinc illi, qui vel ignorantia vel imbecillitate iudicij quasi mendis oculis capti sibi ipsi constulerunt, aderant sapienti et fideli consilio; et qui proper inopiam facultatum, vel amicorum penitentiam claudorū instar progrederi et expedire sun poterant, corum ipse negotio promovebat et confecta dabat. Observandum hic, principem ita Reipublice caput esse debere, ut et oculis eorum et pes debilium plerisque fat. Mirificè quippe haec officia dignitati supreme congruent, cum inter mortales onus Reipublice administranda ita principi imponeant, ut pondus gestare, non excutere ac proculeare debeat.

ALLEGORIE S. GREGORII, lib. 19 Morali, cap. 44, hunc versum ad sanctam Ecclesiam typicâ interpretatione sic refert: « Ipsa est, inquit, oculus cœco, quia per verbū luctu; ipsa pes clando, quia per adjutorium continet: cœcos enim predicando illuminat, clando verò opitulando sustentat. Cœcus quippe est, qui adhuc quò perga non videt; clandus autem est, qui non potest iri quò videt. Crebrà namque peccatum aut ignorantia aut infirmitate perpetratur, ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne quod voluntari possit, » etc.

VERS. 16.—*PATER ERAM PAUPERUM; ET CAUSAM QUAM NESCIEBAM DILIGENTISSIME INVESTIGABAM (1).* Ego sum,

(1) Si quid afferebatur gravioris indignis, difficile, non temerari iudicabatur, nec levi examine contentus eram; et raro deliberabam, ut certiorum sententiam redimerem. Alii sic explicant: Diligenter discebam causam, quod ab me non defuerat, ne quid injuria paternerum innocentes et pauperes, cum ini quam potuimus vim queri reverentur. Non equidem

aut se fuisse patrem, quia in ipso agentes non affectum duxerat pium, sed verè paternum experiebantur; zoq; cœs faciebat filii, corrumque inopiam sublevabat non minus quam si pater illis fuisset; non ut ali passim homines, quæ etiam misericordes audient, qui exco alicui mendicō ducat ad summum dipudios erogant, et clando forsitan quadrantem imperfunt, et non raro etiam bene precando inancem dimittunt; ille vero tantum eis imperturbatur, ut illius potius filii viderentur quām mendici. *Pater, inquit, eram pauperum;* non largior solidū, sed pater. *Dormit filius in utramque arem;* et pater in lecto jacens hinc illæ se convertens dormire nequit, caris filierum excitatus. Sic Job cum pauperes ipsi dormirent, ipse vigilans cogitabat, quoniam orphano illi favere posset, quomodo videlicet fili remedium præstaret, quoniam xenos sufficit, si princeps querelas ad se delatas audiat, et aquum quis ducat pelent; sed aquum se gerere necessum est vel non implorantibus; preoccupante sunt a principe miserorum querelas. *Discat opus est impensis,* non satie est principi, si malum ad se delatum puniat; sed et sedulo illum cavere, ut flagitia investiget et puniat.

DILIGENTISSIME INVESTIGARAM. Ne forte contra eum pronuntiarem, cujus sit potius erat. (Menochius.)

בְּאַתָּה כִּי־מֵעֲדָנֶךָ אָתָּה כִּי־מֵעֲדָנֶךָ Pater oram pauperibus, elegans paronomasia in בְּאַתָּה כִּי־מֵעֲדָנֶךָ. Pater, cura scil. et prvidentia, eos sublevans. Pietatis viscera illi semper exhibuit.

ET CAUSAM, ETC. בְּאַתָּה כִּי־מֵעֲדָנֶךָ et item, sive causam (vel controversiam, causam forensem) non (vel, quam non, vel, ejus quem non) noveram, investigatebam etiam, etiam abundat; iudicis boni officium attingit. Diabolus modis hoc attingit potest. 1º quid causas ignorat sibi, nec ad se delatas inquiris, diligenter inquisit, si qua alicui ab improbris fati injurya sunt enim qui, praeter metu, aut pudore, aut inopia, iudices non audeant aut non possint adire. Non debet exspectare iudex ut sum imploretur officium, sed pro mero, ut dicunt, imperio inquirere in injuryis que imbecillioribus maxime inleruntur. Nam, ut illi dixit, qui malis parcit, proba noceat. Hinc colligunt iudicaria Jobi potestas; eti pleraque horum etiam privatus, quantum in se sum est, prestare possit. Et nisi ad me pertinentes (l. e., alienas) causas indagabam, Cajetanus 2º quid causas ad se delatas nondum planè cognitas diligenter perscrutatus sit. Indicat hinc iudicis esse, non temere, sed omnibus accurate discussus circumstantias, promovit. Sed prius male; superiora causa ad se delatis magis dixisse videbit; at nunc addit etiam se occultas injuryas inquisuisse, ut nunc quamquam se quidevis injurya heret. Causam, etc. Confer. Prov. 29, 7. (Synopsis.)

VERB. בְּאַתָּה כִּי־מֵעֲדָנֶךָ phras, post literum, sic vertunt. Et causam, quam non nesciebam, diligenter inveni in litero et causam, quam non satis perspectum habebam, diligenter soleam inquirere, ne temerari aut præcipitem ferrem sententiam, sed omnibus accurate consideratis pronuntiari. Sed rectius verba reddimur: *Litem ejus, quem non noveram, perscrutabor, ignoramus quoque nihil hominem.* Personæ enim potius est quam causa; perinde se precedit. miser, orphans, perituras, vidua, excaus. Videntur hoc, contra talias criminationes, Job ab Eliphaz supra 22, 6, factas, directa esse, et nostro modo versicolo illud retundiri, quod Eliphaz nostro obiecet, v. 8, cum potentes horribuisse, pauperes vero opprimesse. Ad personam hinc etiam resoluti Arribalz interpres, quamvis sensum liberius exresserat: Bonum illi, quem non noveram, feci. (Rosenthaler.)

dochio lectulos et necessaria sufficeret. Talis est, qui intelligit super egenum et pauperem, Psal. 40, 2; de quo pronuntiat propheta heatum esse quia beatorum et prædestinatiorum hic affectus proprius est.

Pulchritudine hanc locum S. Gregorius, lib. 19 Moralia, cap. 14: «Plerumque, inquit, multa homines pauperibus larguntur, non quia eosdem pauperes diligunt, sed quia si minimè tribuant, iram supremi iudicium formidant : qui si Deum non metuerent, quae habent dñe noluisserent. Quia igitur alius est bonum opus ex precepto, aliud verò ex affectu facere, sanctus vir, ut mente nobis suis operationis insinuet, dicit : *Pater eram pauperum.* Non enim patrum se, vel proximum, vel adjutorem pauperum, sed patrem fuisse testatur, qui nimis magno charitatis officio studium misericordie vertit in affectum naturae, ut eos quasi filios cerneret per amorem, quibus quasi patre praeerat per perfectionem. Sic ille. Ex cojus doctrina constat, quā mente Christus nos securos reddere voluerit, nihil omnino defuturum isti qui Patrem haberent Deum, quando ipse sollicitus admodum de filiis et querit sollicitudine amoris et imperturbabilem affectu omnia necessaria.

Hanc, opinor, ob causam nostra mater Ecclesia Deum Spiritum sanctum in Sequenti Missa: Pentecostes velut titulum glorioissimum Patrem pauperum indigit. De quo David, cum arcana summe mentis insuetu*la* pertigisset, mira cœnit, atque inprimit il-
Iud in hymno ~~procerum~~ magnificum, Psalm. 108, 31: ***Adstitit à dextris pauperi.*** Pictura est Davidico peni-
cilio digna: facit pauperem tuō et beatū gradientem,
adstare autem à dextra Deum ut hyperastren, fū-
dum armigerum, fortissimum invictumque lateronem,
qui opposito scuto amoris providentiaque sua defendat pauperem; vel adstare à dextris *cōsiderat*, felix
augurium, omens salutare, certum auspiciū secutore
felicitatis, quā pede dextro, ut alexaceas quidam Her-
cules et sospitator accedit; vel adstare à dextris, ut
qui manus *sub* aurea plena hyacinthis, in dexte-
ram inopia dona sua et copia corru*ta* spoliatus et
degnus, qui imbecilitate suā corrut, impositu*la* velut in
humeros manu illo ipso nitatur, qui portat orhem.
Sed idem ipse purpureus cantor aliam quamdam puer-
pil imaginem ad eandem rem significandam: vult
enim ut mense apparatum cogitemos pontificium con-
nis diutorem, sedere autem inopem, ministrare Deum,
genitalier illum svavissimeque vescantem, hunc laute suggerentem; et ad picturam addit hoc Epि-
gramma, Psalm. 67, 11: ***Paristi in dulcedine tua pauperi, Deus.*** Quæ omnia cōtendunt, ut intelligamus, be-
nevolentissimum Deum gerere maxime corum hominum curam, et providentissimè illis propiscere, qui angustia rei familiaris, inopia et mendicitate prementur.
Quod igitur beatissimi Numinius, quantum mortalis pos-
test, imitari Job voluit, qui patrem pauperum, quām
Idemque principem, aut, ut eum quidam vocant, re-
gen regum, appellari se malebat. Sequitur:

ET CAUSAM QUAM NESCIEBAM DILIGENTISSIME INVESTI-

COMMENTARIUM. CAPUT XXIX

GAM. Non sanè quiescebat in throno apparato sibi, in circumstante satellito; sed et tunc totus erat in pervergito oppreso, et ibat investigans, si quis miser jacet, cui open prestare suum. *(Neque enim expectabat inquit S. Chrysostomus in Catena Grecorum)* dum ad eum ii, quibus facta erat injuria, accederent; verum ipse preverens iustitiam omnium, eos querens qui laxi essent injuria; nec quod modo quereret, sed multa adhibuit vigilantia. *(Neque enim dixit: Quiesci; verum: Causam quam ignorabant investigare, scrutatus sum: studiosus disquisivi, omnia movi, ut calamitosum reperirem, neve quisquam violata injuria uspiam lateret. Genitus prefecture vides, etc.)* Hanc sibi prefecture doctrinam exhibent omnes principes, persuassim inter universas principatus glorias hoc semper debet agari stimulo, hinc sollicitari curā, quā omnia prevertant, omnia moveant, ne lateat vel umis miser, sed quisquis sit, ad remedium possit reperi. Verē regnū ille Theodori animus, qui siebat apud Cassiodorum, lib. 3 Variarum, cap. 20: *Inter gloriosas Reipublicas ce curas, quas perpetue cogitatione, Deo auxiliante, revolvimus, cordi nostro est levamen humilium, ut contra potentiam superbiorum nostras pietatis erigamus obstatuum; nec licet quidquam apud nos nunc dacie, cujus est propositi superba calcare.* *(Verē rex est et verē pīncipes, quem totum minime occupant gloriae Reipublica cura, sed inter gloriosas scit sollicitari miscili cujusque curā, qui causam quoniam nescit non solum interrogat, sed diligentissime investigat.*

Proh Deus immortalis! si reges non ad verba, sed ad vestigia ministeriorum sursum diligenter attenderent, quot fallaciam abscondita etiam in illis qui sancti et sinceri videntur reprehenderent. Regina erat, et uxoris regis illi, cui dictum est in Cantico, cap. 1, 7: *Si igitur rastre, te, pulcherrima matrem, egredere, et abi post vestigia gregum tuorum.* Consultus videretur esse regnum ad depellendam ignorantiam, si interrogaret sapientissimos sui gregis, et ad eorum dicta prudentesque sermores attenderet: *at non dicitur illi ut interroget,* nec ut attendat ad verba, sed ut vigili curā abeat post vestigia gregum. Et fallar, nisi universa ignorantis et errores depellat rex, qui, palusper surdescent ad verba, multum vigilat ad suorum vestigia reprehendenda. Pulchrē Sidonus Apollinaris, lib. 5, epist. 7, gloriatu se a homines deprehensoris, et regi et regnae valde infenso: *Indagavimus, inquit, qui germani tulit et novi principis amicitias criminaruntur: si tamen fidam sodalium sagacitatem clandestina delatorum non felellere vestigia;* hi sunt quos haec peculiariter provincia manut, inferre columnas, defere perferre, nas, affere minas, auferre substantias: *quorum sinu nares afflaverit uspiam rubiginosa aura marsupii, confessum videbit illuc et oculos Argi, et manus Briarei, et Sphingarum ungues, et perjuria Laomedon, dentis et Ulyssis argutias, et Simonis fallacias additum, heri. His moribus obruunt virum non minit pietate, quām potestate prestantem.* Ad eorum consilium

Il a été en cela, comme le remarque saint Grégoire

Il a été en cela, comme le remarque saint Grégoire, le moyen d'être entouré tout autour de vous comme un lion rugissant. (Sacev.)

que Saint-Georges fait son régiment. (Savoy.)

Digitized by srujanika@gmail.com

10. The following table shows the number of hours worked by 1000 employees in a company.

corporis lavamus faciem quia etiam calcaneum pedem? Confirmat et hoc Bonaventura de Informatione novitiorum, parte 2, cap. 4, sic scribens: « Bonana actio maximè condita pinguedine charitatis, et obedientiae vel alterius virtutis, latifacit conscientiam, et dat fiduciam spei in Deum; et si ad horam intercepit devotionis quietem, tamen meretur postea majorem dulcedinem infusionem et gratiam puritatis. »

VERS. 18.—DICEAMQUE (1) IN NIDULO MEO MORIAR, ET Sicut palma multiplicabo dies. Id est,

(1) בְּנֵי אָדָם, apud me, ita mecum cogitabant, cum in tantâ esse autoritatem, in tantâ felicitatem versari, que milii ob integratorem vita contingenter, quam magno studio et toto pectori fuerat. בְּנֵי אָדָם, cum nido meo exspirabo, i. e., in nido meo, ut Hieronymus verit (man יְמִינָה est in reddendum, ut Deut. 8, 5. בְּנֵי אָדָם, ut cognoscas in corde tuo, vid. et Jos. 14, 7, ps. 1205); domine moriar tranquillè et suaviter. *Nidum* appellat familiam et bonorum affluentiam quia fructibus, similius conditionis securitatem ac felicitatem inaccessam, emblematis desumptu ex aquila, in celissima rupe nidiantibus. Conf. Num. 24, 21, Jerom. 49, 16, Habac. 2, 9. Similiter Hesiodus Elys. 1, v. 501: *Bίστρα ἡ τένει μάρτυρος κατέλη, Κέρες νίκη στηπει τοῖς ιδίουν, εἰναὶ τοῖς οἴκοισιν.* Ceteris viciis stipe tibi nidum; et v. 507: Ως τοῖς οἴκοισιν τοῖς οἴκοισιν, τοῖς τεπούταις οἴκοισιν. Sensum plene diversum expressit Syrus: *Dixi: Populum liberabo, et sicut possessio complebor.* Quasi pro פְּנַיְמָה in Hebreo esset יְמִינָה, sed quod tamen vir tolerabiliter sensum dabit. Sed quod in Polyglotis existat, haud dubius est mendum pro calamus. Non solius enim Arabicus interpres habet: *Et sicut calamus perficiar, verum et Ephrem extressus profert, et sensum hor modo explicat: Sicut calamus, inquit, per unius anni ad summum incrementum perduratur, si ergo celeriter perficiar.* Videatur Syrus suo in codice יְמִינָה legisse, ex quo nullus communis sensus prodiit. Cetero Job 1, 10, et tanquam arenam multiplicabo dies, tam multis diebus vivam quam copiosa est in mariis littore arena, qui similitudine ac multitudine et copiam designandam sepunt utruncum V. T. scriptores; vid. e. g., Genes. 22, 17, Jud. 7, 12, Habac. 1, 9. Simile votum eadem ad orientalem imagine legitur apud Ovidium Metamorph. 14, 156, seqq.:

Ego putris housti

Ostendens cumulum, quod habebat corpora putris,
Tot natales contingere vana rogavi.

Sed non est negligendum, quod quidam Hebreorum בְּנֵי הָבָרֶכָה ave intelligendum dicunt, quam ferunt quādūtissime vivere, per mille annos et supra. vid. Bocharti Hieros. part. 2, 1, 6, cap. 5, tom. 5, p. 809, seqq., edit. Lips. 1700; ac si Jobus id significet, quod proverbio tacatur apud Graecos, se phonici annos victurum (τὸ πέρι φωνής τοῦ βασιλέως, vid. Erasmus Adagia chilid. 2, cent. 1, n. 57). Certe et prius hebreisticum, cum nido meo moriar, apprimè convenit phenici, quem senescatim Plinius et alii tradidit easia thurisque surculis constructum nidum replere odoribus et super emori. Itaque et Masora parva ad b. 1. notat, בְּנֵי his inveniri, sed in duabus diversis significatiobus: hinc quoniam Genes. 22, 17, pro arena sumatur, hie phenicentis sonabit. Et Orientales, seu Naardenis Academici ad Ephram doctoris, Kimchius observat hic legesse בְּנֵי cum schurek, ut neque distinguenter à voce בְּנֵי, arenam significante. Phenici arborum, i. e., palmam, quam itidem dantisimè vivere testantur veteres, intellexit Alexandrinus, qui hunc versum sic vertit: *Eris בְּנֵי, וְאָתָּה מִזְבְּחָה*

ad mistichum, cum nido meo moriar, apprimè convenit phenici, quem senescatim Plinius et alii tradidit easia thurisque surculis constructum nidum replere odoribus et super emori. Itaque et Masora parva ad b. 1. notat, בְּנֵי his inveniri, sed in duabus diversis significatiobus: hinc quoniam Genes. 22, 17, pro arena sumatur, hie phenicentis sonabit. Et Orientales, seu Naardenis Academici ad Ephram doctoris, Kimchius observat hic legesse בְּנֵי cum schurek, ut neque distinguenter à voce בְּנֵי, arenam significante. Phenici arborum, i. e., palmam, quam itidem dantisimè vivere testantur veteres, intellexit Alexandrinus, qui hunc versum sic vertit: *Eris בְּנֵי, וְאָתָּה מִזְבְּחָה*

domi meæ, non à patro so. exactus, meos int̄liberos avum transigam, fbi consenscam, ibi morib. וְאָתָּה מִזְבְּחָה, O. G. Tschisen in Commentario ad Physiolog. Syr. a se edit. p. 98 quidem pro glossemate habet, ut et Alexandrinus de phenice ave cogitasse putandus sit. Verum non aliter ac nos greci legamus, jam legit vetus Latinus, qui sicut arbor palma posuit. Hinc Hieronymus: *Ei sicut palma multiplicabam dies.* Sed usitatum nominis בְּנֵי significationem expressit Chaldeus: נְבָנָה כְּנָסָה נְבָנָה, et sicut arenam multiplicabo dies. Necnon Syrus: *Ei sicut arenam maris multiplicabo dies meos.* Plura vid. in Griff. Errn. Tenzelli Disserat. de Phenice ave contra Fellum, Viteberg. 1682, reposita in Thesaurus theolog.-philolog. l. I, p. 559, seqq. (Rosemann.)